Explicit Tract. de ps. III.
 Incipit Tract. de ps. V.

Culus psalmi est: pro ea q̄
 hereditatem accepit. Intelli-
 git ḡ ecclesia: q̄ accepit heredita-
 tē vitā etnā p̄ dñm nīm Iesū xp̄m: vt pos-
 sideat ip̄m deū: cui adherēs brā sit: s̄m il-
 lud: **Bñi mites: qz ip̄i hereditate posside-
 bñt terrā.** Quā terrā: nisi de q̄ dicit: **Spes
 mea es tu: portio mea in terra viuētū: Et
 illud manifest⁹: Bñs pars hēditatis mee
 r̄ calic̄ mei.** Dicit r̄ hereditas dei vicissiz
 eccl̄ia: s̄m illud: **Postula a me: r̄ dabo ti-
 bi gētes hereditatē tuam.** Ergo hereditas
 nostra deus dicit: qz ip̄se nos pascit r̄ cōti-

Alia lra.
 sup nos.

Alia lra.
 de meo.

Alia lra.
 fructu.

Alia lra.
 dormiā.
 trequescam.

Alia lra.
 p̄stituisti me.

Nona mensura...

net. Et hereditas dei dicimur: qz ipse nos administrat et regit. Quapropter vox ecclesie est in hoc psalmo: vocate ad hereditatem: ut ipsa fiat hereditas domini.

Alia lra.
auribus.
pripe.

Expositio psalmi.

Verba mea exaudi domine: Vocata inuocat dominum: ut eodem opitulante pertranseat nequicia seculi huius: et ad eum perueniat. **I**ntellige clamorem meum. Bene ostendit quod iste sit clamor qui interior de cordis cubili sine strepitu corporis perueniat ad deum: Quod quidem vox corporalis auditur: spiritualis autem intelligitur. Quod hoc sit etiam exaudire dei: non aure carnali: sed maiestatis presentia. **I**ntende voci obsecrationis mee: Id est illi voci quam ut deus intelligat: petit. Que qualis sit: iam insinuauit cum dixit: **I**ntellige clamorem meum: intende voci obsecrationis mee: **R**ex meus et deus meus. Quis et filius dei: et pater dei: et si pater et filius unus deus. Et si interrogemur de spiritu sancto: nihil aliud respondendum est nisi quod deus sit. Et cum simul dicunt: pater et filius et spiritus sanctus: nihil aliud intelligendum est quam unus deus: tamen regem: filium solent appellare scripture. Secundum ergo illud quod dictum est: **P**er me itur ad patrem: recte primo rex meus: et deinde deus meus. **N**ec tamen dixit intende: sed intende. Non enim duos aut tres deos fides catholica predicat: sed ipsam trinitatem unum deum. Non ut eadem trinitas si possit aliqui pater: aliqui filius: aliqui spiritus sanctus dici: sic Sabellius credidit: sed ut pater non nisi pater: et filius non nisi filius: et spiritus sanctus non nisi spiritus sanctus: et hec trinitas si nisi unus deus. Quia cum dixisset **A**plius: **E**x quo omnia: per que omnia: in quo omnia: trinitatem ipsam insinuasse credit: **N**ec tamen sibi credit: ipsis gloria: sed ipsi gloria. **Q**uia ad te orabo domine: mane exaudies vocem meam: Quid sibi vult quod superius dixit exaudi: quasi in presenti se exaudiri cuperet: nunc vero dic mane exaudies: non exaudi. Et ad te orabo: non ad te oro. Et deinceps: **M**ane astabo tibi et videbo: Non asto: et video: nisi forte superior eius oratio: ipsam vocationem ostendit: **C**aligatis autem in facibus huius seculi: sentit se non videre quod cupit: et tamen sperare non desinit. Spes enim que videt: non est spes. **I**ntelligit tamen quare non videat: quia nondum nox peracta est: id est tenebre quas peccata meruerunt. **D**icit ergo: **Q**uia ad te orabo domine: id est quoniam tantus es ad quem orabo: **M**ane exaudies vocem meam. **N**on ille es inquit: qui possis videri ab eis quorum ab

Alia lra.
orationis

oculis nox peccatorum nondum recessit. **P**eracta ergo erroris mei nocte: et discedentibus tenebris quas mihi peccatis meis feci: exaudies vocem meam. **C**ur ergo superius non ait exaudies sed exaudi: **A**n postquam clamauit exaudi: et non mox exaudita est: sensit quod oporteat transire: ut possit exaudiri: **A**n et superius exaudita est. **S**ed nondum se intelligit exaudiri: quia nondum videt a quo exaudita est. **E**t quod nunc ait: **M**ane exaudies: hoc intelligi voluit: mane intelligam me esse exaudita. **Q**ualis est ista locutio: **E**xurge dominus: id est fac me exurgere. **S**ed si hoc de resurrectione christi accipitur: illud certe non potest recte aliter accipi: **L**epstat vos dominus deus vester: ut sciat si diligitis eum. **N**isi ut vos per illum sciatis: et vobis metipsis manifestetur: quantum in eius amore profeceritis. **M**ane astabo tibi et videbo: **A**stabo quid est: nisi non iacebo: **Q**uid est autem aliud iacere: nisi in terra quiescere: quod est in terrenis voluptatibus beatitudinem querere: **A**stabo inquit et videbo. **N**on est in herendum terrenis: si volumus deum videre: qui mundo corde respicit. **Q**uia non deus volens iniquitate tu es. **N**on habitabit iuxta te malignus: neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. **O**disti domine oes qui operantur iniquitate: perdes oes qui loquuntur mendacium. **C**urru sanguinum et dolosum abominabitur dominus. **I**niquitas: malignitas: mendacium: homicidium: dolus: et quicquid homini est: ipsa nox est. **Q**ua transiente fit mane: ut videat deus. **C**um ergo exposuit quare mane astabit et videbit: quoniam non deus volens iniquitatem inquit tu es. **S**i enim deus esset qui vellet iniquitates: posset etiam ab iniquis videri: ut non mane videretur: id est cum iniquitatis nox transierit. **N**on habitabit iuxta te malignus: id est non sic videbit: ut hereat. **I**deo sequitur: **N**ecque permanebunt iniusti ante oculos tuos. **Q**uia oculi eorum: id est mens eorum reuerberat luce veritatis propter tenebras peccatorum: quorum consuetudine fulgorem recte intelligentie sustinere non possunt. **E**rgo et qui vident aliqui: id est qui verum intelligunt: tamen adhuc iniusti sunt: non ibi permanent amando ea que auerunt a vero. **S**eruit enim seculo suam noctem: id est non solum consuetudinem: sed etiam amorem peccandi. **Q**ue nox si transierit: id est si peccare desierit: et ipse amor atque consuetudo fugata fuerit: fit mane: ita ut non solum intelligat: sed etiam inhereant veritati. **O**disti domine oes qui operantur iniquitatem.

Alia lra.
neq.

Oidium dei ex illa locutione intelligendū est: qua odit peccator q̄sq̄ veritatē. Uide tur em̄ quod z illa odit: quos in se manere nō sunt. Nō autē manent: qui eā sustinere nō valent. Perdes eos q̄ loquūtur mendaciū. Hoc em̄ est veritati cōtrariū. Sed ne quis putet aliquā substantiaz vel naturā veritati esse cōtrariā: intelligat ad id qd̄ nō est pertinere mendaciū: nō ad id quod est. Si em̄ b̄ dicat qd̄ est: verū dicitur. Si autē hoc dicat qd̄ nō est: mendaciū est. Ideo inquit pdes oēs qui loquunt̄ mē dacium: quia recedentes ab eo qd̄ est: ad id quod nō est declinant. Multa quidē videntur p̄ salute aut cōmodo alicuius: non malicia: sed benignitate mendacia. Quale illarū in exodo obstetricū q̄ Pharaoni falsum renūciauerūt: vt infantes filioꝝ israhel nō necarentur. Sed etiam ista nō re: sed in dolo laudant̄: Qm̄ qui tātū hoc modo mētuntur: merebūtur aliqñ ab omni mendacio liberari. Nam in h̄s qui p̄fecti sunt: nec ista mendacia inueniūtur. Quib⁹ dictū est: Sit in ore vestro est est: nō nō. Quicquid ampli⁹ est: a malo est. Nec immerito alio loco scriptū est: Os quod mentis occidit animā. Nec quis arbitretur p̄fectum z spiritale boiem p̄ ista tēporali vita in cui⁹ morte nō occiditur aia: siue sua: siue alterius: debere mentiri. Sed qm̄ aliud est mētri: aliud est verū occultare. Siquidē aliud est falsum dicere: aliud verū tacere. Si q̄s forte vel ad istam visibilem mortem nō vult hominē pdere: paratus esse debet verū occultare: nō falsū dicere. Ut neq̄ prodats neq̄ mentiatur. Ne occidat animā suāz p̄ corpore alterius. Si autē hoc nondūz pōt: vel sola huius necessitatis habeat mendacia: vt etiā ab istis si sola remāserint: libera ri mereatur: z spiritus facti robur accipere: quo quicquid perpetiendū est p̄ veritate: cōtemnat. Duo sunt oīno genera mendaciorūz: in quibus nō magna culpa est: sed tamē nō sunt sine culpa: Lū aut iocamur: Aut vt primis p̄sum⁹ mētuntur. Illud primū in iocādo: iō nō ē p̄niciosissimū: qz nō fallit. Nonit em̄ ille cui dicitur: ioci causa esse dictū. Scdm̄ autē ideo mitius est: qz retinet nonnullā beniuolentiaz. Illud vero quod nō habet duplex cor: nec mendaciū quidē dicēduz est. Tanq̄s (verbi gratia) si cui gladius cōmendat̄: z p̄mittat se reddi tur: cū ille q̄ cōmendauit p̄poscerit: Si forte gladiū suū repetat furens: manifestū est

tūc nō esse reddendū: Ne vel se occidat vt alios: dōcc ei sanitas restituat. Hoc iō nō habet duplex cor: qz ille cui cōmendat̄ est gladius: cū p̄mittat se redditurū p̄scēti: nō cogitabat furentē posse repetere. Verum autē occultauit z dñs: cū discipulis nō dum idoneis dixit: Multa habeo vobis dicere: sed nunc non potestis portare illa. Et apostolus Paulus cū ait: Nō potui loqui vobis quasi spiritualib⁹: sed quasi carnalibus. Unde manifestū est nō esse culpā dum aliqñ verū tacere. Falsū autē dicē: nō inuenitur cōcessum esse p̄fectis. Virū sanguinū z dolosū abominabit̄ dñs: Potest hic recte videri repetitū qd̄ ait sup̄ius: Odisti dñe oēs qui opantur iniquitatē: pdes eos qui loquūtur mendaciū. Ut virū sanguinū ad opantē iniquitatē referas: dolosū autē ad mendaciū. Dol⁹ em̄ est: cum aliud agitur: aliud simulat. Et apto verbo vsus est qd̄ ait: Abominabit̄. Solēt em̄ abominati: dici: exbēdati. Hic autē psalmus p̄ ea est q̄ hereditatē accipit: Que subijcit exultationem spei sue dicēs: Ego aut in multitudine miseratōis tue. Introibo in domū tuā: In multitudine miseratōis: fortasse in multitudine hoīm p̄fectoꝝ z b̄toꝝ dicit: Quib⁹ ciuitas illa p̄stabit: quā nūc p̄turit z paulatī parit ecclia. Hoies autē multos regnātos atq̄ p̄fectos: recte dici multitudine miseratōis dei q̄s negat: cū verissime dictū sit: Quid est hō qz memor es ei⁹: aut fili⁹ hois qz vīstas eū? Introibo in domū tuā: tāq̄ lapis credo in edificū dictū est. Quid em̄ aliud dom⁹ dei q̄ tēplū dei est: Be q̄ dictū est: Templū em̄ dei sanctū est: qd̄ est vob⁹. Cui⁹ edificij lapis angularis est ille: quē suscepit coeterna p̄ri virt⁹ z sapia dei. Adorabo ad templū sc̄m̄ tuū in timore tuo. Ad tēplū: sicut p̄ tēplū intelligim⁹. Nō em̄ ait: Adorabo in tēplo sc̄to tuo: sed adorabo ad templū sanctū tuū. Intelligēdū etiā est nō de p̄fectione: sed de p̄gressu ad p̄fectionē dictū esse. Ut illud p̄fectionē significet: Introibo in domū tuā. Sz vt b̄ pueniat: prius adorabo inquit ad templū sc̄m̄ tuū. Et fortasse ob hoc addidit: in timore tuo: quod magnū est p̄sidiū p̄cedentibus ad salutē. Cū aut quisq̄ puenit: si et in eo qd̄ dictū est: Cōsumata dilectio: foras mittit timorē. Nō em̄ timent iam amicum: quib⁹ dictū est: Nā nō dicā vos seruos: sed amicos: Lū ad id qd̄ p̄missum est: per-